

Số: /KH-UBND

Tam Lư, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Thực hiện Kế hoạch số 843/KH-SVHTTDL ngày 13/02/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc triển khai các hoạt động tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. UBND xã Tam Lư xây dựng kế hoạch tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị, hành động trong Đảng và xã hội để triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, sớm đưa Nghị quyết Đại hội XIV đi vào cuộc sống và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; phát huy cao độ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, sức mạnh tổng hợp của toàn dân tộc đưa đất nước tiến mạnh vào kỷ nguyên mới, vì mục tiêu xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

2. Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân.

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ lòng yêu nước, tinh thần tự chủ chiến lược, tự cường, tự tin; tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tăng tốc, bút phá, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội XIV của Đảng đã đề ra; biến quyết tâm chính trị thành chương trình hành động cụ thể, thiết thực, hiệu quả ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Công tác tuyên truyền cần bám sát sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư

tưởng của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, của tỉnh và của Ban Thường vụ Đảng uỷ bảo đảm hiệu quả, chất lượng, thiết thực, kịp thời, thống nhất; tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, sáng tạo, linh hoạt.

5. Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm đúng định hướng, thiết thực, hiệu quả; khẳng định Đại hội đã thành công rất tốt đẹp từ việc chuẩn bị văn kiện đến công tác nhân sự và sự đổi mới mạnh mẽ, quyết liệt trong công tác tổ chức và phục vụ Đại hội; thể hiện tinh thần đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân; các văn kiện Đại hội được thông qua, đặc biệt là các quyết sách lớn mang tính đột phá, chiến lược là sản phẩm kết tinh trí tuệ của toàn Đảng, toàn dân.

## **II. LỘ TRÌNH VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Từ nay đến thời điểm tiến hành bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (15/3/2026)**

Tuyên truyền sâu rộng kết quả Đại hội XIV của Đảng. Khẳng định Đại hội đã thành công rất tốt đẹp từ việc chuẩn bị văn kiện đến công tác nhân sự và sự đổi mới mạnh mẽ, quyết liệt trong công tác tổ chức và phục vụ Đại hội; thể hiện tinh thần đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân; các văn kiện Đại hội được thông qua, đặc biệt là các quyết sách lớn mang tính đột phá, chiến lược là sản phẩm kết tinh trí tuệ của toàn Đảng, toàn dân. Tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới, điểm nhấn, tư duy mới, tầm nhìn mới mang tính đột phá, chiến lược trong các văn kiện Đại hội XIV; chủ đề Đại hội, sứ mệnh lịch sử to lớn của Đại hội XIV “quyết định những vấn đề mang tầm chiến lược đối với tương lai và vận mệnh của dân tộc ta trong nhiều thập niên tới”; nêu bật 05 quan điểm chỉ đạo lớn, các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, 12 nội dung định hướng phát triển đất nước giai đoạn mới, 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 khâu đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIV; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong giai đoạn mới. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng và 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); dư luận tích cực của Nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế về kết quả Đại hội XIV. Tuyên truyền, tổ chức quán triệt, học tập triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng ở địa phương, đơn vị; làm rõ quyết tâm chính trị, tinh thần đổi mới, sáng tạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp và Nhân dân; Kết quả Hội nghị Trung ương lần thứ nhất và lần thứ hai khóa XIV; khẳng định tinh thần dân chủ, trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất cao, đúng quy định trong công tác giới thiệu, bầu, phê chuẩn nhân sự một số chức danh lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, đáp ứng kịp thời yêu cầu triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2026; sự nỗ lực, quyết tâm chính trị của hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện, phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng hai con số đi đôi với củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về Đại hội XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

## **2. Từ sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Tuyên truyền sâu rộng kết quả và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; hoạt động tổng kết công tác bầu cử ở các cấp, các ngành, ở địa phương, đơn vị; kết quả kỳ họp thứ nhất của Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp khóa mới. Tuyên truyền những kết quả đạt được; những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng trên tất cả các lĩnh vực. Biểu dương nỗ lực, sáng tạo của các địa phương, cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và cá nhân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; tạo khí thế phấn khởi, thi đua trong lao động sản xuất, học tập và công tác ở mọi cấp, mọi ngành và toàn xã hội. Khẳng định tinh thần đoàn kết, khát vọng vươn lên và sự cố gắng, nỗ lực không ngừng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong giai đoạn đất nước bước vào kỷ nguyên mới là nền tảng vững chắc để hiện thực hóa các mục tiêu phát triển đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 theo Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ; thường xuyên định hướng dư luận xã hội theo phương châm “*lấy xây làm chính*”, “*lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực*”.

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN (về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031)**

**1.** Nội dung tuyên truyền thực hiện theo Hướng dẫn số 28-HD/BTGDVTU ngày 19/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trong đó cần tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm sau:

Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 3551/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 05/QĐ-UBBC ngày 22/11/2025 của Ủy ban bầu cử về việc thành lập Tiểu ban Thông tin tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 08/KHUBBC ngày 22/11/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hóa về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 97-CV/TU ngày 29/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

**2.** Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về bầu cử, như: Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội khóa XV; Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các văn bản có liên quan. Trong đó, tập trung tuyên truyền về nguyên tắc bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu; quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần...); quy trình thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch người được giới thiệu ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

**3.** Tuyên truyền công tác chuẩn bị nhân sự; các bước hiệp thương giới thiệu ứng cử viên; các hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, công khai, đúng luật.

**4.** Phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về công tác bầu cử; công tác chuẩn bị bầu cử của các địa phương trong toàn tỉnh và trên phạm vi cả nước

**5.** Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng hướng tới Ngày bầu cử; phản ánh không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu cử; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử, nhất là tại các địa bàn khó khăn, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và vùng có đông đồng bào theo các tôn giáo.

**6.** Tuyên truyền về kết quả bầu cử và phản ánh không khí dân chủ, đúng pháp luật trong quá trình bầu cử; ý thức tự giác, trách nhiệm của cử tri đi bầu cử; thông tin danh sách những người trúng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền về Kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.

7. Trong quá trình diễn ra cuộc bầu cử, luôn coi trọng công tác đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc bầu cử; phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm; thường xuyên nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời phát hiện và tham gia giải quyết, ổn định tình hình khi có những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

**IV. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN** (*về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*)

**Đợt 1: Trong tháng 02/2026**

Tập trung tuyên truyền việc chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử; quán triệt các văn bản của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử; việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh và các xã, phường; việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử: Ủy ban bầu cử; Ban bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; việc tập huấn, quán triệt nhiệm vụ; tình hình triển khai giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác, nơi cư trú để giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; việc tiếp nhận, xem xét hồ sơ của người ứng cử; việc công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; xác định khu vực bỏ phiếu, thành lập tổ bầu cử; công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết, cơ sở vật chất phục vụ bầu cử.

Tập trung tuyên truyền kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; việc tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú để lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri nơi cư trú với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba và lập danh sách chính thức những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; việc quyết định, công bố, niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử ở từng đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; tổ chức vận động bầu cử; việc lập và niêm yết danh sách cử tri; chuẩn bị điều kiện cần thiết, cơ sở vật chất phục vụ bầu cử.

**Đợt 2: Từ ngày 01/3/2026 đến ngày 15/3/2026**

Tập trung tuyên truyền cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri trong toàn tỉnh hướng về Ngày bầu cử 15/3/2026; tình hình dư luận trong Nhân dân về cuộc bầu cử; khẳng định cuộc bầu

cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân. Tập trung tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử; việc tổ chức vận động bầu cử và tiếp xúc cử tri của các ứng cử viên; trong thời gian 10 ngày trước ngày bầu cử, đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đến cử tri về danh sách cử tri, về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu; nguyên tắc, nội quy bỏ phiếu, số lượng đại biểu được bầu, danh sách và tiêu sử tóm tắt của những người ứng cử.

Ngày bầu cử 15/3/2026, tập trung tuyên truyền, phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng của Nhân dân trong toàn tỉnh và hoạt động của các đồng chí lãnh đạo tỉnh trong ngày bầu cử; phản ánh kịp thời, chính xác diễn biến, tiến độ bầu cử ở các địa phương trong toàn tỉnh, kết quả sơ bộ cuộc bầu cử (tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu cao).

### **Đợt 3: Sau Ngày bầu cử 15/3/2026**

Tập trung tuyên truyền về kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; về sự tham gia tích cực, chủ động của Nhân dân đối với cuộc bầu cử; kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử sau khi được cấp có thẩm quyền công bố chính thức. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công của cuộc bầu cử gắn với công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử, nhất là những đơn vị bầu cử ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. Tuyên truyền công tác chuẩn bị, kết quả tổ chức Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân tỉnh và cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 để bầu ra chính quyền địa phương các cấp (HĐND và UBND) trên địa bàn tỉnh.

## **V. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Trên trang thông tin, cổng thông tin điện tử của địa phương, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã: Mở chuyên trang, chuyên mục đưa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng vào cuộc sống; ưu tiên tuyên truyền chủ trương, quyết sách lớn mà Nghị quyết Đại hội XIV thông qua; kết quả triển khai chương trình hành động ở các cấp, các ngành.

Trên internet, mạng xã hội: Đăng tin bài tuyên truyền về Đại hội trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử địa phương và các trang fanpage chính thức của các cơ quan, đơn vị.

### **2. Tuyên truyền cổ động trực quan**

Tăng cường tuyên truyền khẩu hiệu về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các phong trào thi đua yêu nước, chương trình hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử... tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị.

### **3. Tuyên truyền miệng**

Tổ chức hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp để thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết ở địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn, bản, khu phố.

**4. Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước:** Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của đất nước, của địa phương. Biểu dương, tôn vinh mô hình hay, cách làm sáng tạo và những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tuyên truyền thành công Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng và tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đúng định hướng, bảo đảm thiết thực, phù hợp với các đối tượng, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội; chú trọng trong công tác tuyên truyền miệng và các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, định hướng việc đăng tải thông tin, tuyên truyền trên báo chí, Internet, mạng xã hội. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, đề đề xuất, tham mưu kịp thời với UBND đưa ra các giải pháp hiệu quả, định hướng dư luận xã hội. Tăng cường quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin tuyên truyền trên không gian mạng, tránh để sai sót; phối hợp xử lý nghiêm hành vi đưa tin, viết bài thiếu khách quan, trung thực; tăng cường hệ thống thông tin cơ sở, tập trung phát thanh các bản tin thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Cổ vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là cán bộ làm công tác tuyên truyền viên, đăng tải thông tin chính thống về thành công thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên mạng xã hội, lan tỏa sâu rộng niềm tin, khí thế mới, tin tưởng vào tương lai tươi sáng của đất nước. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng, số lượng các tin bài về thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền thành công thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **3. Phòng Kinh tế**

Tham mưu UBND xã cấp kinh phí đầy đủ, kịp thời cho công tác tuyên truyền thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### **4. Công an xã**

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan quản lý chặt chẽ thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; phát hiện, xử lý nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả gây hoang mang trong Nhân dân, ảnh hưởng tiêu cực đến sự lãnh đạo của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai tuyên truyền thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên nền tảng VNeID.

### **5. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội.**

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các tổ chức chính trị - xã hội, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân về thành công đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bằng các hình thức tuyên truyền phù hợp để thu hút, gắn kết các tầng lớp Nhân dân hướng về ngày bầu cử; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các cấp hội, đoàn hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tham gia các hoạt động xã hội, lập thành tích chào mừng bầu cử. Chủ động nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân trong xã; sớm phát hiện những vấn đề mới nảy sinh để kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền có biện pháp giải quyết phù hợp theo đúng quy định của pháp luật.

### **6. Trường học, trạm y tế**

Tuyên truyền lồng ghép trong nhà trường: Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thi tìm hiểu, vẽ tranh về ý nghĩa bầu cử (phù hợp với lứa tuổi học sinh). Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên gương mẫu, tự giác tham gia bỏ phiếu và tuyên truyền gia đình, Nhân dân. Tuyên truyền về y tế tại điểm bầu cử: Lồng ghép tuyên truyền bầu cử với tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh (nếu có) và hướng dẫn đảm bảo vệ sinh, an toàn phòng dịch tại khu vực bầu cử. Đảm bảo an toàn y tế trong Ngày bầu cử.

### **7. Trưởng các thôn, bản, khu phố**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt công tác tuyên truyền thành công đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan trên pa nô, áp phích, tranh cổ động và các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng, đặc biệt coi trọng các khu vực bầu cử, khu hành chính, trung tâm.

Tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng thành công đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng và chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực sự là Ngày hội của toàn dân./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH TT & DL (b/c);
- TT Tr Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị các thôn, bản, khu phố (t/h);
- Lưu: VT, VH XH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lò Thị Dư**

**PHỤ LỤC**  
**MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYẾN TRUYỀN**  
**Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng**  
**nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!
2. Ngày 15/3/2026, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!
3. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là Ngày hội của toàn dân!
4. Ngày bầu cử là Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc!
5. Ngày bầu cử - Ngày hội của niềm tin, đoàn kết và khát vọng Việt Nam!
6. Bầu cử góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam vững mạnh!
7. Bầu cử để chọn người có tâm, có tầm, tận tụy phục vụ Nhân dân!
8. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua bầu cử dân chủ, công khai, minh bạch!
9. Tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là quyền lợi, nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi công dân!
10. Sáng suốt lựa chọn người xứng đáng đại diện cho Nhân dân!
11. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!
12. Mỗi lá phiếu là một niềm tin, một trách nhiệm đối với Tổ quốc!
13. Sáng suốt lựa chọn những người đủ đức, đủ tài vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân!
14. Toàn dân tham gia bầu cử để góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh!
15. Mỗi lá phiếu góp phần đưa đất nước phát triển hùng cường, thịnh vượng!
16. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!
17. Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Thanh Hóa thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!
18. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
19. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

20. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

